UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:          /SGDĐT-GDTrH       Bình Phước, ngày       tháng 9 năm 2022
V/v phối hợp tăng cường các giải pháp

  bảo đảm an toàn cho học sinh khi sử

 dụng dịch vụ xe đưa đón bằng ô tô

  Kính gửi:

- Sở Giao thông vận tải;

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc.

Hiện nay dịch vụ đưa đón học sinh đi học bằng xe ô tô phát triển ở nhiều

địa phương trên địa bàn tỉnh; tuy nhiên, tình trạng không đảm bảo an toàn cho

học sinh khi sử dụng dịch vụ xe đưa rước như: xe không đảm bảo chất lượng, lái

xe chưa đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định, chưa thực hiện đúng

quy trình đưa đón học sinh... vẫn đang xảy ra ở một số đơn vị. Để khắc phục

tình trạng trên, đảm bảo an toàn cho học sinh khi sử dụng dịch vụ đưa đón bằng

xe ô tô do nhà trường tổ chức, Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị Sở Giao

thông vận tải, các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc phối hợp

thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung yêu cầu về đảm bảo an toàn cho học

sinh khi sử dụng dịch vụ đưa đón bằng xe ô tô tại Công văn số 3523/BGDĐT-

GDCTHSSV ngày 16/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số

2585/SGDĐT-VP ngày  22/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

2. Phối hợp, tăng cường tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng

và các quy định của pháp luật về an toàn giao thông cho giáo viên, học sinh;

trong đó lưu ý các quy định về an toàn khi ngồi trên xe ô tô, kỹ năng thoát hiểm

khi gặp sự cố, kỹ năng xử lý tình huống nguy hiểm khi không có người trợ giúp

(cách mở cửa lên/xuống xe; bấm còi gây sự chú ý cho người xung quanh, phát

tín hiệu cấp cứu bằng âm thanh, ánh sáng, ký hiệu; sử dụng búa phá kính thoát

hiểm trên xe...).

3. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông có sử dụng dịch vụ đưa

đón học sinh đi học bằng xe ô tô

a) Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có đủ điều kiện kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô theo quy định; lái xe phải đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn theo quy định,

thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn giao thông.

b) Xây dựng và thực hiện nghiêm túc quy trình đưa đón học sinh bằng xe

ô tô, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật giao thông đường

bộ của lái xe. Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm phối hợp quản lý học sinh,

thông báo kịp thời cho gia đình khi học sinh vắng mặt chưa rõ lý do.

c) Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước pháp luật, gia đình học sinh về toàn

bộ hoạt động đưa đón học sinh của nhà trường, về sự an toàn của học sinh.

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng phương án tổ

chức giao thông khu vực xung quanh trường học, đặc biệt là khu vực cổng

trường, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh.

4. Phối hợp với Ban An toàn giao thông và các cơ quan, đơn vị liên quan

trên địa bàn thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật và hợp

đồng vận chuyển đối với các cơ sở giáo dục và đơn vị kinh doanh vận tải tổ

chức đưa đón học sinh bằng xe ô tô.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực

hiện. Mọi vướng mắc trong quá trình thực hiện cần liên hệ trực tiếp về Sở

(phòng Giáo dục trung học, điện thoại: 02713.879107) để được giải đáp./.

Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT, GDTrH.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T10:21:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T10:29:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-29T10:58:59+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:30:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:30:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:31:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:31:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:31:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:31:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!